REGIS IUSSU ET IMPENSIS

PUBLICO USUI OBTULIT

SUPERSTES

Dr. C. G. Ehrenberg,

EQUES ORDINIS AQUILAE RUBRAE CL. III. MEDIC. PROF. EXTR. IN UNIVERSITATE BEROLINENSI, ACADEMIAE SCIENTIARUM BEROLINENSIS ET NAT. CUR. LEOPOLDINAE MEMBRUM, SOCIETATIS LINNEANAE LIPSIENSIS ALIARUMQUE ERUDITORUM SOCIETATUM SODALIS.

PARS ZOOLOGICA I.

BEROLINI EX OFFICINA ACADEMICA.

VENDITUR A MITTNERO.

MDCCCXXVIII.

fQL
46
E37
1828
Zool.
Prelim
Mamm
pt. 1
e. 1
SCNHRB

Q. F. F. F. S.

FRIDERICO GUIELMO III.

REGI BORUSSORUM AUGUSTO

PRINCIPI AC DOMINO SUO CLEMENTISSIMO

QUICQUID IN HOC OPERE UTILE TALIQUE PROTECTORE DIGNUM EST

D. D. D.

CHRISTIANUS GODOFREDUS EHRENBURG.

*Quas ab Academia scientiarum TUA excitatas REGIA munificentia fovisti et
ornasti Symbolas physicas nostras, qua fas est gratumque civem decet venera-
tione TIBI, AUGUSTE REX, primo et publice offerre officio duxi et religioni.*

*Has equidem sub REGIIS TUIS auspiciis cum fidelissimo amico Hemprich,
Medicinae Doctore in itinere defuncto, e terrestris globi ea parte erui, quae,
quantum ob memorabilem aliquem priscum cultum et mysteria allicit, tantum ob
funestam in peregrinos indolem accuratis indagationibus, quales homines decent
et ornant, saepe infesta fuit.*

*Elapso abhinc saeculo FRIDERICUS V et CHRISTIANUS VII, Daniae Reges,
Niebuhrii et Forskålii eorumque sociorum studio, ut vix esset cui melius,
curandam tradiderunt eiusdem, quam nos inivimus, provinciae partem; sexto
vero abhinc lustro sub NAPOLEONIS signis frequentes Galliae cives, omnis generis
doctrina ornati et militum gentilium legionibus fulti, denuo et multo splendidius
eandem excoluerunt.*

*Quo maiora fuerunt illa Principum et doctorum virorum studia, eo magis
nos gaudere debemus, quibus ex civium TUORUM numero datum fuit, ut non
solum in aliquibus, quod ad naturam suam plane incognitis, verum in illis
etiam nobilioribus provinciis, quarum cognoscendarum felici studio vix aliquid
addi posse videretur, REGIAE TUAE munificentiae ope, non sine fructu
versaremur.*

Opto et fore spero, ut hoc splendidae TUAE scientiarum curae novum monumentum, eam illis afferat utilitatem, quae et indefessi non sine sudore et pignore studii et REGIAE TUAE munificentiae videatur pretium esse.

Felicem in columemque TE Deus Ter Optimus Maximus populi et scientiarum sine adulacione laudatum Protectorem servet et augeat!

Scribebam Berolini die xviii mensis Septembris MDCCCXXVIII.

Sidera cum terra spectant hominesque feraeque,
Corpus idem, parili quodque aliturque modo.
Solus homo sentit leges quaeritque perennes,
Qualibus obsequium vermis et astra gerunt;
Supremamque hominis mens quaerit denique caussam,
Quemque Deum sentit, noscere tentat homo.
Est aliquid dixisse sibi: qua sidera lege
Aeternas peragant, iussa meare, vias;
Ipsa creans vastae Naturaque viscera terrae
Ordine quo struxit composuitque modo!
Est aliquid florum millenaque mille ferarum
Millia nominibus disposuisse suis!
Splendida naturae in leges inquirere cura est,
Muneribus, vita contribuisse decet!
Ite meae, mea parva cohors, procedite curae!
Felicior nobis uberiora dabit!
Magnanimique palam REGIS laudate favorem;
Et sua pro vobis fata subisse ducem!

PRAEFATIO.

De instituto et argomento huius operis lectori accedenti haec fere in limine tradenda censui.

Ex Academiae scientiarum Berolinensis mandato et stipendio equidem et vir egregie doctus, mihi vero amicitia coniunctissimus Hemprich excellentissimo L. B. DE MINUTOLI, in Aegypto architectonices antiquae nobilissima monumenta scrutandi cupido, anno MDCCCXX eo consilio comitati sumus, ut rerum naturalium illic obversantium formas, pars antiquo cultu celeberrimas, denuo investigaremus, studiose observaremus, earumque specimina, quantum fieri liceat, Museis Regiis adderemus.

Post adventum in Aegypto pro diverso studio mox diversas sibi quisque legit provincias. Peracto anni spatio, antiquorum monumentorum congesto thesauro dives Vir excellentissimus DE MINUTOLI in Europam rediit, nostrae vero rerum naturalium collectae copiae scriptaeque observationes, Berolinum missae, Academiae scientiarum dignae visae sunt, quae Regii ministri ulteriori tutelae, quoad stipendi augmentum, itineri diutius continuando aptum, commendarentur. Honorifico illo fretus iudicio Vir excellentissimus L. B. STEIN AB ALTENSTEIN, minister Regius, nova itineris subsidia ex aerario publico largitus est, eaque CLEMENTISSIMUS IPSE REX FRIDERICUS GUILELMUS III munificentia sua magnifice auxit.

Sic factum est, ut, quod iter duorum annorum spatio absolutumiri credebatur, ad sex fere annos prorogaretur. Sic ego cum Hemprichio Libyam peragravi ab Alexandria inde usque ad magnum Catabathmum et Iovis Hammonis

Oasin, Aegyptum utramque, Nubiam, Dongalam, montis Libani summa iuga, Sinaiticos montes et Arabiae triplicis oram, Maris rubri viginti quinque insulas usque ad maximam illius maris quae Cameran vocatur, ultima denique Habessiniae littora perquisivimus. Itineris impedimenta superanda, vitae discrimina evitanda cauteque propellenda, morbique, saepe exitiosi, curandi multum scientiae dicati temporis abripuerunt. Nonus europaeorum comitum et studii sui pignus in Habessiniae contigua insula Massaua obiit, ob virtutem suam, cuius testis fui, mihi mire carus ipse Hemprich. Solus eorum, qui ab initio nobiscum iter continuarunt, superstes in patriam ego redii. Illarum vero terrarum naturalia corpora ardente animo collecta, observata, ad vitam descripta, ultra mille, a me ipso plurima, ad vitam picta, maximam vero partem servata Berolinum feliciter transmisimus.

Iam AUGUSTI REGIS et Academiae non in eo quievit cura, ut observationum et rerum naturalium quo valuimus studio et labore collectarum copiae in Museis et scriniis asserventur, verum sapientia REGIS factum est, ut quas res in naturalis scientiae lucrum attulerimus, eas publico usui tradere iuberer.

Quo splendidior fuit in scientiae naturalis usum sapiens illa REGIA munificentia, eo magis eorum, penes quos de scientiarum incremento censura est, humanum, aequum bonumque peto iudicium, qui opus, quod duorum ingenuo sexennique studio praeparatum est, unus ego, in humeros meos *Clementissime* traditum audax suscepi. Verum id equidem non vanae ostentationis caussa molitus sum, neque viris doctis, qui scientiae partem unam alteramve multo profundius iam pridem continuoque studio perspexerunt me parem profiteri animus est; sed si qua ex una parte pio desiderio flagro, ne amici Hemprichii operis et meritis inferior adolescat memoria, ex altera parte persuasum mihi habeo, non solam esse doctrinam ex Museorum mortuis thesauris aliquave scientiae naturalis parte sedulo petitam, ex cuius usu iustissimae redeant utilissimaeque peregrinorum corporum inquisitiones. Est aliqua, quam harum rerum studiosi experti sunt omnes, Naturae universae concordans et systematibus ab humana mente fictis repugnans vita, quae diversissimas connectit formas, nec denegari potest aliqua formarum vicissitudo, qualis ex mortuis suoque vitali nexu orbatis corporibus vel maximae doctrinae ope extricari nequit. Ideoque si qua in suscipiendo hoc opere meo ipsius aliquo desiderio ducar, multo magis etiam officio in scientiam naturalem, eoque maiori me satisfacere persuasum mihi habui, quo

studiosius in eas omnes, quas tractabo, res earumque vitales relationes in itinere ipse inquisivi et quo splendidiora subsidia *Clementissime* mihi offeruntur.

Sola insecta ea, quae duriora minusque fugacia sunt, seu formam coloremque post mortem diu bene servant et numero peregrinatoris omnem diligentiam obruunt, in itinere non descriptsimus, sed loco, vitae genere et interdum metamorphosi notatis ad posterioris temporis otium delegavimus. In hac vero studii nostri non parva provincia Viri Illustris Klugii in medicina forensi aequa ac subtilissimo insectorum studio laudatissimi auxilium, quod, ut exoptatius nihil accidere potuisset, ipse obtulit, accepi. Peracto demum illo systematico labore, nominibusque animalium bene firmatis, ex ipsius vivaequae naturae contemplatione studioque petitas nostras generaliores animadversiones in aliquo operis loco ipse exponam.

Praeterea mea cum Hemprichio studiorum societas totiusque itineris nostri intentio fere haec fuit. Animalium magis compositorum perfectiorumque ordines et ex illis praecipue herpetologiam studiosius amplexus erat Hemprich; in subtilioribus animalibus et simplicioribus studium curiosius ego posueram. Botanicas observationes ac descriptiones in itinere ego solus feci, in colligendis vero plantis aequa studiosus amicus fuit, qui idem in botanices scientia versatus erat. Observationes microscopicas et icones rerum colores formamque morte mutantium ego solus feci, dum in ipso itinere promovendo studiosius Hemprich laborabat. Nulla nobis, nec studiorum nec scriptorum alienatio disiunctioque consulto fuit. Saepe quam descriptionem notamve inceperat unus ad finem alter perduxit. Una ambobus de quaerendis defendendisque nobis cura, una de inventis servatisque omnibus ac singulis corporibus delectatio fuit. Saepe per plures menses disiuncti in diversis terris viximus, ut vero quaelibet corpora obversabantur, ita cuilibet nostrum curae fuerunt. Anatomiam ubi coniuncti fuimus saepissime ambo fecimus, secante uno, scribente altero, alternis pro lubitu vicibus. Ita fieri speravimus, ut neuter in ulla parte hospes esset, sed ambo omnium obversantium rerum vitalem cognitionem mutuo nobis informaremus et, divino fato vocante alterum, nulla superesset eius mortua littera, sed viva rerum omnium apud superstitem esset memoria. Haec pro nostra mutua amicitia decrevimus et perfecimus; hanc ego in Hemprichium servo religionem, quam in me servasset superstes idem.

Intentione vero coniuncta nostra haec potissimum persecuti sumus: Ex quo tempore de itinere, historiae naturalis colenda causa, in peregrinas ter-

ras instituendo nos invicem consuluimus, ea nobis tractandae illius maxime utilis maximeque digna visa est ratio, ut in parvis, distinctu difficultoribus et ignobilioribus corporibus, ob maiorem eorum numerum et difficultatem, plus studii poneremus, quam in magnis, bene discretis, laudatisque, quae, numero longe pauciora, suopte pondere hominis, vel a scientiae cultu alieni, attentionem et cupidinem excitent, magna ex parte bene nota sint, nostramque attentionem minus facile subterfugere possint. Hinc maiorum quidem corporum venationem studiumque, occasione data, nunquam negleximus, verum illud pro relaxatione potius nostra habuimus et sic fore speravimus, ut ex nostro studio aequalior, quam quae hucusque ab ullo data esset, omnium in invidiosis illis terris habitantium naturalium familiarum rediret cognitio.

Ideoque ex Mammalibus *lucifugi Glires* et *Vespertiliones* ex Avibus *Fringillae*, *Sylviae*, *Hirundines* et variabiles *littorales volucres* (*Strandvögel*) maximae nobis curae fuerunt. *Reptilium Pisciumque* centurias ad naturalem et integrum formam statim delineavimus, multas coloribus pinximus (¹); *Mollusca* quae vocantur et *Annelides*, ut a nobis statim bene distinguerentur, omnia viva descriptimus et quantum fieri potuit dissecuimus, delineavimus vivosque colores addidimus. *Crustacea* et *Arachnidum* (*Acaridum* etiam minimorum) omnes formas studiose collegimus, illarum nonnullas, has vero fere omnes in ipso loco pinximus. Neque *Thysanura* nec *Parasitarum* complures centurias cura nostra deseruit. *Insectorum alatorum* omnes ordines aequali studio investigavimus. *Entozoorum*, *Echinodermatum*, *Acalepharum*, *Polyporum* et *Infusoria* dictorum animantium in ipso natali loco observatorum, descriptorum et magnitudine, quantum opus fuit, aucta pictorum, centurias adtulimus. Non viliores vero habuimus *acotyledoneas* terrestres et fluviatiles *plantas*, quam *cotyledonearum* pulcherrimas et *Fucorum* cultiores formas. *Petrfactorum* corporum vestigia ubicunque ea vidimus diligenter collegimus. *Lapides* denique pretiosos et antiqua arte celebres non maioris pretii habuimus, quam rudes illos nullaque arte violatos, qui ad terrestris globi ampliorem materiem cognoscendam pedetentim propius adducant.

(¹) Ultimo itineris anno Italum Finzi, iuvenem bene scribendi artis peritum, Cahirae nobis adiunximus, qui in Maris rubri piscium delineandas et, si bene cederet, pingendas innumeritas splendidissimasque formas in ipso loco, me duce, operam daret. Ita quas ego piscium centum icones paraveram anno MDCCCXIII, illius ope anno MDCCCXXV ad quadringentas accesere, earumque ultra centum, Forskåliani pisces permulti, viventium coloribus pictae sunt. Clarissimus peregrinator Francofurtanus Rüppell eundem, quem paraveram, artificem in suum usum denuo adhibuit anno MDCCCXXVI.

Praeter curam generaliorem illam, eam alteram nobis proposuimus legem: ne uno alterove corporum specimine, nec parca descriptione satis haberemus, sed id eniteremur, ut omnium corporum eam colligeremus multitudinem, quae ad iudicium de speciei certioribus characteribus firmius stabilendum et ad descriptiones post redditum nostrum emendandas perficiendasque bene idonea esset. Sic evitari posse censuimus, ne, quo multi peregrinatores novarum rerum suarum utilitatem pene omnem everterunt, ex unico manco saepe individuo characteres essent petendi, oneri et taedio potius, quam augmento et ornamento humanae scientiae futuri.

Tertiam denique hanc vovimus curam, ut in quavis altera provincia non eas solum corporum formas, quibus eo usque nondum potiti simus, sed denuo omnes observaremus et colligeremus, vulgarium etiam unum saltem specimen ad accuratius examen arcesseremus ac servaremus. Ita Columbas, Passeres et Lumbricos, Tamarices, Sonchos et aquatilem Charam, reliqua, ubicunque in Aegypti, Nubiae, Syriae, Arabiae et Habessiniae terra occurrerunt, non invito casu bis, sed studiose semper curavimus, nec raro cum sumtu et labore denuo collegimus, lucrari cupientes, ut geographicae omnium illorum corporum distributionis a natura factae cognitionem certiorem eliceremus.

Itaque sexenni studio et delectu animalium proxime ad triginta quinque millia, plantarum prope ad quadraginta septem millia, lapidum et petrifactorum corporum trecenta specimina in regionibus aditu saepe admodum difficilibus collegimus.

Ad eam vero, praeter principale nostrum corpora naturalia observandi studium, collectionis operosam amplitudinem serio persequendam nos nunquam accessissemus, nisi ex observationibus in itinere quovis die denuo factis maximum formarum intra limites laxiores, longa demum experientia definiendos, varietatem didicissemus nobisque persuasissemus, nullum corporis cuiuslibet characterem ab acutissimo quoconque ingenio, pro hodierno scientiarum statu, certa conclusione praecipi posse, verum illos eo magis naturae convenienter exponi, ex quo maiori speciminum conferendorum numero ipsaque experientia et observatione redundant. Neque patriae Musea addiscendis augendisque scientiis in dies splendidius idonea ad excipiendo servandosque nostrae intentionis largiores fructus apertum iri nos frustra speravimus; quin imo illud ipsum nostrum colligendi studium, e promovendae scientiae desiderio profectum, itineris longius persequendi novorumque subsidiorum nova caussa fuit.

Quo magis ipse ille collectorum corporum ad faciendam characterum collationem idoneus largior numerus illud momentum fuit, in quo maxima cura et contentio nostra versabantur, eo magis laetari debo, quod Minerum, Plantarum et inferioris ordinis spiritu vini servatorum animalium omnes copiae integrae servatae etiamnunc exstant, et si qua maiorum animalium copiae non eadem ad redditum nostrum usque et accuratam cum scriptis adnotacionibus collationem specialemque diiudicationem integritate servari potuerunt, id tamen egregie provisum est, ut omnes certe specierum collectarum insigniores formae et varietates in Museis Regiis studiose et eleganter servarentur, quae vero servari non potuerunt, in aliorum Museorum usum et tutelam tradita, scientiae naturali in universum salva fierent.

Attamen non soli rerum novarum numeri et copiae fuerunt, ex quibus in itinere nobis, duris saepe conditionibus obrutis, hilaris animus et oblectamentum redierunt. Dulce quidem opus fuit Aegypti et Nubiae formas maiore quam quod eo usque factum cura collegisse, organica deserti infestissimi Libyci corpora, ab homine inde mira solitudine et penuria discreta, observasse, in Maris rubri infinitas divitias, ob solertis Forskålii et ingeniosi oculatique Savignyi animadversiones eo magis memorabiles, laetissimo successu inquisivisse; montis Libani et montis Sinai, Hebraeorum priscis annalibus et lege celebres incolas accuratius percensuisse, quin imo dulce fuit Habessiniae formas primoribus labris gustasse; sed quod nos veri *Apis*, Aegyptiorum cultu prisco nobilis, cranium zoologorum cognitioni admovimus; quod *Megalotidis* fabulam (anno MDCCCXXI) primum delevimus; quod in nostro studio niti potuerunt doctae de compluribus priscis animalibus disquisitiones; quod ex eodem argumenta de Aegyptiorum cultu ex India oriundo nuper allata, cum quoad *Soricem*, tum quoad *Ibin* evanescant; quod in novo Nili pisce novum et admodum memorabile sensus organon, auditus organo secundo et supervacaneo simillimum observavimus; quod in *Molluscorum* classe duplicis respirationis, branchialis et pulmonalis coniunctae hucusque inauditum exemplum in *Peroniae* simili animali (*Polybrancho amphibio*) invenimus; quod formam animalium novam attulimus (*Rhodosoma verecundum*) *Ascidias* bivalvibus *Molluscis* externa etiam forma adnectentem, *Ascidiam* scilicet tunica cartilaginea bivalvi indutam; quod animalculum per saecula frustra quae situm illud, quod *Tamaricem manniferam*, fruticem a nobis ita dictum, pungendo in montibus Sinaiticis celeberrimum Mannaee cibum parat (*Coccum manniparum*), invenimus; quod nec Infusorio-

rum quae dicuntur nec Fungillorum Algarumve simplicissimas species easdem esse omnes in tropicis regionibus ac in borealibus, sed simillimas tantum ubique occurrere ita evicimus, ut generum fere omnium typos ubique distinxerimus, specierum formas europaeas alibi rarius viderimus; quod de *Acaciarum* in Africa boreali *Gummi Arabicum* stillantium formis (*Acacia Seyal*, *tortili* et *Ehrenbergii Hayne*), de *Aloe*, Orientis et Italiae pharmaceutices officinis succum suum largiente (*Aloe Gasteria Sabbar.*), et de *Myrrhae* frutice (*Balsamodendro Kataf*, quod ab *Amyride Kafal* Forskålī non nisi aetate differt) dubitationem omnem sustulimus; quod Asclepiadearum discretum pollinem, quod denique plantulam rubram invenimus Maris rubri sinibus innumerā multitudine innatantem (*Trichodesmium erythraeum*), quae nomen illi mari antiquitus dedisse sane potuerit; haec et huiusmodi compluria memoratu digna publico suffragio sensim committenda, modo ex physiologia, modo ex historia nobis oblata, tanquam mensae secundae et bellaria in itinere fuerunt mensaeque ipsius et vitae discriminis saepe oblivionem nobis adduxerunt. Eadem operae nostrae, si forent olim, dulcissima pretia habeo.

Iam satis de eo locutus sum, quid iuvenili ardore nobis voluerimus, de eo quod dedimus, opus plura loquatur. Aequa mente, qui ad legendum accessisti, his utere et memoria tene, Academiam scientiarum Berolinensem ab excellentissimo Viro MENU DE MINUTOLI invitatam huius operis semen plantasse, eandemque hoc, Lichtensteinio clarissimo curante, una cum Ministro Regio excellentissimo STEINIO AB ALLENSTEIN, scientiarum omnium tutore, strenue fovisse, ut radices, ramos et flores ageret; curam ALEXANDRI DE HUMBOLDT, omnibus venerabilis, quem voti sui de hac re interpretem Academia elegit, dein fructuum germinibus prospere prospexit, in iisdemque augendis Ministri Regii curam studiose versatam esse; omnibus vero studiis illis ipsius PRINCIPIS CLEMENTISSIMI nostri Regium scientiarum cultum et munificentiam praefuisse.

Neque in hac horum fructuum historia practereunda est laus Viri ab intimis Regis consiliis, perillustris DE HARLEM, cuius cura artificum gentilium collegium convocatum est, quod splendori operis et utilitati augendis egregie subvenit. Illorum artificum etiam, qui non lineas solum praescriptas meas, sed mentem exprimere prosperrimo saepe studuerunt eventu, in quavis tabula scripta nomina benevolae memoriae tradenda censui; id enim imprimis his tabulis et artificum ope assequi studui, ut vitam corporum naturalium et formarum mutationem, qualem experientia et observatio me saepe, nec sine studio

meo docuerunt, quantum fieri posset integrum publico usui porrigerem, in eoque artifices intentionem meam egregie iuvarunt.

Quae denique bene et comte tradita vides, et si quae utilitati et oblectamento Tibi fiant, eorum aequam partem Hemprichii studio tribuas, quae vero levius observata et scripta, pauca spero, Te offendant, ni indulgere pro humanitate volueris, perpendas Africana haec esse studia et amici mortem solum me operi praefecisse, quod ad duorum vires excipendas praeparatum erat, meque solum vitupera; Hemprichii vero, qui terram sibi levem meruit, memoriam candidam serva.

Scribebam Berolini mense Octobri MDCCXXVIII.

URSUS *syriacus* H. et E.

EX MONTE LIBANO.

د (Dubb) Arabis. دب (Dab) Hebraeis.

Nongentesimo ante Christum fere anno in Palaestinae montibus prope Beth-El, nec procul ab urbe Hierochunte duos ursos in puerorum procacem turbam, Elisam Prophetam contumeliis vexantem, mira atrocitate invasisse, eorumque quadraginta duos uno impetu dilacerasse in Bibliorum Reguni libro secundo legimus. Montis Libani igitur ursus omnium de quibus historiae narrant facile antiquissimus, ideoque prae caeteris memorabilis est.

Tantum vero abest, ut idem quod ad characteres suos et naturalem historiam sit omnium notissimus, ut ne unus quidem peregrinatorum et navigatorum, qui regiones illas magna frequentia adierunt ad nostra usque tempora, nec tale animal secum in Europam portaverit, nec ursi a se visi mentionem fecerit. Quid, quod Seetzen, itineribus ante hos viginti annos per Syriam et Palaestinam factis doctisque observationibus iure celebris, vocem, qua Arabes ursum designant, in illis provinciis animali indigenae alicui tribui inter recentiores solus, quod sciam, retulit. Seetzen ursos in Palaestinae montibus prope Bangass in provincia Hasbeia, Antilibano affini, vagari audivit, iisdemque Cel. Klöden, qui, peregrinatoris illius litteris usus, Palaestinae vicos et corpora naturalia percensuit, URSI *Arcti* nomen imposuit. Alii huius aevi optimae notae peregrinatores Shaw, Volney, Burkhardt, Scholz, ferarum censem quidem, ursi vero illarum regionum ne nomen quidem scripserunt. Iam quo minus historiae naturali contigit, ut in tanta saeculorum serie uberiorem aliquam de urso in Syriae et Palaestinae montibus obvio ac celebri notitiam acquireret, eo magis equidem laetor, qui desiderio illi vel ita consulere valeam, ut de systematicis animalis characteribus nulli, spero, in posterum locus sit dubitationi.

Antequam vero URSI *syriaci* descriptionem exponam non ab re esse duco, si, quae de ursis in universum hodie traduntur, ea de causa brevibus colligam, ut iis etiam, qui ab hoc studio remotiones sunt, dictorum nostrorum ratio et quid novi inde redeat facilius et luculenter pateat.

Ursorum quidem formas diversas in diversis terrae partibus obvias zoologi, qui dicuntur, non sine opinionum magna controversia contemplati sunt.

Eodem anno MDCCCLXXX, quo a Feris calcaneis incidentibus, seu a Linneanis ursis Storrio duce illae formae segregabantur, quae cauda longa dentiumque minore numero insignes sunt, reliquas cauda brevi instructas formas, sub URSI *Arcti* nomine a Linneo collectas, Pallasii sagacitas ad tres species dispositus, eaeque nemini naturae scrutatorum hodie dubiae sunt.

Usque ad annum MDCCCXXV ad Pallasii tres distinctas species Ursorum: *arctum*, *americanum* et *maritimum* indefesso scientiae cultorum studio ex mente Friderici Cuvier octo novae formae accesserunt, quibus vero *URSUS niger europaeus* et *griseus americanus*, a Georgio Cuvier multum tractati, aequali iure addendi erant, ita ut tredecim diversas ursi generis species a terrarum globo nutriri tum temporis censeretur. Anno MDCCCXXVI his duae novae asiaticae species, auctoribus Raffles et Horsfield additae sunt, quo illae numerum decimum quintum attigere.

In perutili libro, cui titulus est: *Dictionnaire classique ab Isidoro St. Hilaire anno MDCCCXXVII* (sub voce *Ours*) octo tantum ursi species agnoscuntur, idemque suadet, ut reliquae descriptae formae pro illarum varietatibus habeantur. Eodem anno prodiit libellus Lessonii, Peregrinatoris Celeberrimi, qui inscribitur: *Manuel de Mammalogie*, ibique Friderici Cuvieri species, omniaque de ursis quolibet arguento dicta capitulatim et commode consociata sunt. Omissi sunt Friderici Cuvieri *URSUS norvegicus*, Georgii Cuvieri *URSUS niger europaeus* et altera Horsfieldiana species: *URSUS isabellinus*; consulto, an casu non liquet. Specierum numerus duodecimo terminatur.

De ursi speciebus, omissis petrifactas quas dicunt, quarumque sex indicantur, haec ad hunc usque diem tradita sunt. Verum non acqueverunt zoologi in solis speciebus definiendis, sed fuerunt etiam, qui in stabienda generis systematica divisione operam ponerent.

Gallici scriptores recentiores praeter Lessonium, quod sciam ad unum omnes, ursos solummodo secundum terrae partes, in quibus vagantur leviter quidem, sed cognitionum ratione convenienter disposuerunt. Horsfield *Helarcti* (*Heliarcti?*) ⁽¹⁾ nomine ursos signavit mammis, ut ipse auctor est, quatuor instructos, aliisque, sed minus gravibus notulis discedentes. Gray unguibus, tanquam vitae generis et morum indicibus, multum characteris tribuens, iuxta *Helarcti* secundarium genus etiam *Danis* et *Thalassarcti* ⁽²⁾ genera condidit.

Anglorum genera secundaria illa Isidorus St. Hilaire ob levitatem et incerta charactera reiecit; omnia vero, positis simul, sed perperam, in eundem valorem iis, quae e diversa patria veniunt divisionibus, suscepit Lesson.

De divisionum secundum patriam levitate et convenientia locuti sumus. Quod ad mammalium numerum, hoc grave satis foret momentum ad discludendas nonnullas formas, sed monendum est, mammalium numerum apud ursos notam levis maculae sibi meruisse. Sicut enim summum Aristotelem fecellit, qui Arcto sua quatuor mammas tribuens, auctor fuit, ut viginti saecula fabulam repeterent, ita hodie, cum de anatomicis disquisitionibus sermo non sit, in errorem trahere facillime potuisset. Quid, quod hoc ipso die, ni typographicō errore fallimur, de mammis ursorum apud doctos viros diversae sententiae sunt. Desmarest ursis omnibus duas pectorales, quatuor ventrales mammas (*deux pectorales et quatre ventrales*) tribuit; Georgius Cuvier (*Leçons d'Anatomie comparée*) iisdem quatuor pectorales, duas ventrales addicit. Cuvieri sententiam primus contra Aristotelem ex anatomica observatione bene statuerat Perrault. Equidem in Leporis aethiopici femina in Dongala occisa, loco sex mammalium, quinque observavi,

⁽¹⁾ An potius *Helicarcti* ab ἥλιον et ἀρκτος. Obliti sunt auctores vocem *Arctos* latinam generis feminini esse. Praeterea si qua inde ab his formis, quod verisimile est, posteri divisionem servent, illi *Proctili* antiquius nomen reddendum erit.

⁽²⁾ Sic ipse auctor *Thalassarcti* nomen emendavit.

ventralibus ita collocatis, ut duabus dextris opposita esset una sinistra, eaque inter illas media esset, nec novum genus inde condiderim.

Unguiū apud ursos naturam, quam vitae generi convenientem statuit Gray, quamquam prae se ferat praestantiam, et quamvis Isidoro St. Hilaire arrideat, non tanti ego habuerim, ut inde genera vel secundaria statuerem. Diversam in iisdem animalibus in Museo zootomico nostro servatis in eodemque pede video unguium et formam et longitudinem, aetatis et usus effectu obnoxias. Ungues vero conicos, quos Cel. Gray *URSO Arcto* eiusque similibus tribuit, in urso ullo nunquam vidi. Cum *Arcto* omnes *Ursi* compressos unguis gerunt, omniumque *URSI Arcti* speciminum, quae apud nos servantur, unguis satis longi sunt. Quantum vero ad vivendi rationem et mores, hae observationes factu difficiles et quae traduntur in contrarias partes rapiunt et incertae sunt. Praeterea qui ad dentes recurrunt perpendant, molarium anteriorum numerum interdum in eiusdem maxillae parte altera variare et qui colorem urgent ne omittant, illum in solo *URSO maritimo* non variare. De generis divisione haec animadverterim.

Quod attinet ad species, de quibus supra diximus, ab auctoribus constitutas, eadem, quae illos, nos etiam premunt difficultates, a parva scilicet individuorum bene observatorum copia exortae. Etiamsi equidem non omnes sub speciali nomine enumeratas formas, praesertim europeas illas, pro specie diversis animalibus habuerim, non possum, quin zoologiae promovendae magis conducere censem, ut vel leviores visae differentiae, quae cum aliqua certa gravique patriae diversitate coniunctae reperiuntur, ne negligantur, sed firmo sermone memoriae tradantur, donec eas plurium observationum facta comparatio aut statuet aut reiiciet. Id enim nunc opus videtur, ut qua fieri possit cura omnium terrae partium ursi, in primis etiam europaei denuo scite et ab ovo inde scrutentur, varietates vero locorum omnes iconibus, quarum conficiendarum aevo nostro potestas est, veris artificiosisque asserventur. Hac enim sola via fieri poterit, ut cito ad eam in dies rariorū illorum animalium cognitionem accedamus, quae systemati futuro aptam, quam aevum aevo debet, materiam afferet.